关于做好2023年采购项目申报工作的通知
各单位、各部门：
为进一步规范我校招标采购工作，提高招标采购的效率与质量，现就做好2023年招标采购项目申报的有关事项通知如下：
一、政府采购项目的立项与申报
（一）方案编制与论证
2023年学校政府采购项目的立项与申报工作已启动。各单位应立足于教学科研和管理工作的实际，组织项目方案的编制与论证工作。
1.各单位按照必要、可行和分步实施的原则，确定2023年拟申报政府采购的项目，编制2023年采购计划。
2.各单位应指定专人负责项目方案调研与采购需求的编制。各单位应成立由领导班子成员和其他相关专业人员参加的论证工作组，负责对采购项目的需求与参数进行初步论证，在方案编制过程中应广泛调研，调研单位原则上不少于三家，并邀请相关专业人员或供应商参加项目方案的论证。严禁以供应商提供的方案或参数直接作为项目招标的方案或参数。预算30万元以上的采购项目，须经部门处务会议或学院党政联席会议讨论研究。项目方案提交归口管理部门进行审核时，必须同时报送初步论证和会议记录等材料。未附论证材料和会议记录材料的项目，归口管理部门应不予审核并退回项目单位。
3.采购需求中若有进口产品，或者产品必须采取单一来源方式采购的，应当对进口产品或单一来源采购产品单独编报采购项目。
（二）归口管理部门审核与论证
各项目申报单位应于2022年8月1日前将2023年申报的预算30万元以上采购项目的项目方案（附件1）、采购项目需求调研表（附件2）、采购项目论证结论（意见）表（附件3）和单位会议记录等材料报送归口管理部门审核汇总。归口管理部门按《巢湖学院采购申报管理办法》有关规定确定（特别提醒：教学类项目由教务处归口管理，科研类项目由科技处归口管理，信息化建设类项目由信息化建设与管理处归口管理，工程类由后勤管理与基建处归口管理。）。归口管理部门应当认真履行审核职责，严格把关，并按照有关规定组织专家进行论证，根据论证结果提出是否同意立项的初步意见。各归口管理部门应当于2022年9月15日前完成2023年拟实施项目的论证并向各项目申报单位反馈是否同意立项的初步意见。对预算50万元以上的采购项目方案，归口管理部门应邀请分管校领导和相关部门参与论证或讨论。
（三）学校会议研究
归口管理部门应按照《巢湖学院“三重一大”决策制度实施办法》《巢湖学院校长办公会议议事规则》《中共巢湖学院委员会会议议事规则》的规定，将预算金额达到规定标准的采购项目方案提交校长办公会或校党委会研究，由校长办公会或党委会决定是否立项。
（四）2023年预算编报
财务处在下达编制2023年预算通知后，各单位根据学校会议研究同意立项的决定向财务处上报2023年项目采购预算，并按财务处的要求提供项目绩效目标等材料。采购项目预算经学校会议研究同意后执行。
（五）需求参数论证、审定与报送
预算批复后，各单位对2023年立项建设的项目需在进一步细化采购需求与参数的基础上，对需求与参数组织论证和会议审定，并填报项目申报书，按学校招标采购管理有关规定经归口管理部门和校领导审核签字后报国有资产管理处。各项目单位向国有资产管理处报送项目申报书的时间不得迟于2023年2月底。
二、科研（教研）设备采购申报
学校教职工利用科研、教研项目经费和人才项目科研启动经费采购货物与服务的，应分别向科技处、教务处、人事处申报，并由科技处、教务处、人事处按《巢湖学院科研设备采购管理办法（试行）》（校字〔2018〕145号）和《巢湖学院本科教学质量与教学改革工程项目管理办法（修订）》（校字〔2019〕124号）的规定确定采购方式（自行采购或集中采购）。需要集中采购的，应分别由科技处、教务处或人事处审核汇总并按采购项目申报管理的有关规定执行。
三、行政办公设备与家具采购申报
2023年行政办公设备与办公家具由校办公室根据财务处的要求分别编报办公设备与办公家具采购预算。各单位需要配置办公设备与办公家具的，应当向校办公室申报，由校办公室审核并经校长同意后执行。
四、教学类低值易耗品采购申报
各教学单位需要集中采购教学低值易耗品的，应当编报教学低值易耗品采购预算，并在每学期开学前两个月向国有资产管理处报送采购需求（含采购品种、规格型号或技术参数、采购数量）。若因特殊用途等原因需要采购指定产品的，需对指定产品单独申报采购项目。
[bookmark: _GoBack]除政府采购项目和教学低值易耗品与办公家具采购外，各单位在2023年需要采购其他货物、服务与工程项目的，应提前制订本单位2023年采购计划，参照政府采购项目履行论证、立项审批的有关程序，并按财务处的要求编报预算，同时做好采购需求与参数的编制工作。各单位应在财务处下达预算文件后及时将采购需求与参数报送国有资产管理处。

                          国有资产管理处
                         2022年5月16日